中共厦门市委文明办 文件
厦 门 市 旅 发 委
厦文明联〔2018〕16号

 中共厦门市委文明办  厦门市旅发委关于认真做好中秋国庆期间文明旅游工作的通知

市文明旅游工作联席会议各成员单位：

中秋、国庆假期即将来临，为营造文明和谐的旅游环境和旅游秩序，确保广大群众和游客过一个欢庆、祥和、文明、安全的假日，现就做好中秋国庆期间文明旅游工作有关事项通知如下：

1.加大文明旅游媒体宣传。厦门日报、厦广集团等媒体单位要在中秋国庆期间，集中开展文明旅游宣传，刊播文明旅游公益广告，强化正面宣传和典型案例曝光。重点宣传涉旅部门开展文明旅游工作的好做法、游客文明风采和公民出境文明旅游成效，集中宣传一批好游客、好导游、好领队、好景区等先进典型，对影响恶劣的不文明旅游行为给予及时曝光和鞭笞，着力营造浓厚的文明旅游宣传氛围。

2.强化文明旅游氛围布置。市文明旅游联席会议各成员单位要大力营造文明旅游宣传氛围，在旅游集散中心、旅行社窗口、交通枢纽、旅游景区、办证办照中心等游客聚集场所，广泛张贴、发放形式多样的文明旅游宣传品，运用展板挂图、电子屏幕、广播电视循环播放文明旅游公益广告、文明旅游提示语和相关宣传片、微电影，发放文明旅游宣传册、宣传折页等宣传品。各出入境口岸管理部门及办事服务窗口要抓住节日期间出境游客剧增的有利时机，通过发放文明旅游提示卡、告知单等形式，将文明旅游教育融入业务流程。各区、各相关部门要广泛开展文明旅游承诺签名、文明旅游知识问答等现场宣传活动，让广大游客在参与中增强文明旅游意识。

3.开展文明旅游志愿服务。各区各有关单位要组织学雷锋志愿服务队在重要景区景点、交通枢纽、旅游饭店、旅游咨询中心、旅游集散中心等游客聚集场所，广泛开展环境维护、文明劝导、免费讲解等志愿服务，营造文明和谐的旅游环境。鼓浪屿、胡里山炮台等景区要增加文明督导员，依托志愿服务驿站，组织志愿者开展文明告知、文明提醒、文明规劝，引导游客文明旅游。各旅行社要在旅游团队设立文明旅游督导员，挑选责任心强的游客担任团长和文明旅游督导员，协助做好文明引导工作。

4.认真落实行业监管责任。各区各有关部门要坚持关口前移、重心下移，针对出境游客严把“六关”，让每位游客熟悉和遵守安全、文明旅游的要求。市旅发委要督促旅行社落实“行前说明、行中引导、行后总结、重要环节及时提示”要求，把好“组团关”、“行程关”和“落地关”，督促景区景点、酒店宾馆完善旅游设施，优化景区管理，提升景区服务。要以文明行业创建为契机，结合新一届文明单位、文明景区创建申报工作，深化群众性精神文明创建活动，开展多种形式的文明旅游宣传活动。要针对全域旅游新特点、节日游客井喷的实际，强化旅游市场秩序整治，加大旅游质量监管力度，畅通旅游投诉渠道，及时受理投诉案件。要认真落实《厦门经济特区促进社会文明若干规定》，对市民游客在旅游中的不文明行为，将纳入“旅游不文明行为记录”，并进入“厦门市社会文明信息管理系统”，对接市民个人信用“白鹭分”；旅行社、导游违反规定的，由旅游行政管理部门录入旅游经营者及其从业人员信用档案，实施信用评价和惩戒。
5.加强文明旅游工作督查。各区各有关部门要加大文明旅游工作督查力度，开展自查自纠，加强对所属相关行业和窗口单位的督导，及时发现、整改存在的问题，对工作不落实、落实不到位、整改不及时的单位和责任人进行通报。市创建办、市旅发委将在中秋国庆期间开展文明旅游专项督查，对出入境相关窗口单位、旅游集散地、交通港站、旅游景区、酒店宾馆、旅游服务企业等进行明察暗访。

市文明旅游工作联席会议各成员单位要注重总结经验，及时反馈情况，认真做好节日期间文明旅游活动记录、统计和整理工作，尤其是要将活动方案、图片、录像、宣传报道等图文资料进行分类汇总存档。活动中涌现出来的好经验、好做法及时上报；总结材料于10月10日前书面报送市委文明办。

联系人：陈峰斌，2858915。

邮  箱：xmwmbwcc@163.com。

中共厦门市委文明办             厦门市旅发委

2018年9月19日

中共厦门市委文明办                     2018年9月19日印发

1
— 1 —